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PRAG 
– en miljøvenlig og attraktiv by, hvor mange bilister bruger den kollektive trafik  

 

I betragtning af byens størrelse, ses forholdsvis få biler i gaderne. Det skyldes, at bilisterne  
har et attraktivt, alternativt tilbud i form af et fintmasket net af bybaner over og under  

jorden, samt at gennemkørende bilkørsel i den indre by er forbudt.  
Sporvognsnettet  er 518 km langt og metronettet er 65 km 

 
 
Af Morten Engelbrecht 
 
Prag er en by på 1,4 mio. indbyggere, og det er nogenlunde det samme indbyggertal som 
Storkøbenhavn har. Men investeringer i den kollektive trafik bliver forvaltet meget forskelligt i de to byer. 
Prag er en af de 206 byer i Europa, hvor indbyggerne bruger den kollektive skinnetrafik i form af moderne 
sporvogne som en naturlig del af hverdagen.  
Sporvognene fungerer som tilbringerlinjer til metro og lokalbaner, og de udfylder dermed 
transportbehovet i langt de fleste af byens kvarterer. Det betyder, at vejarealerne udnyttes på en 
miljøvenlig måde, og man oplever en meget mindre luft- og støjforurening i byen, end f.eks. i København. 
 
Sporvognsstrækningerne betjenes af 948 sporvogne, der moderniseres løbende og erstattes af 
moderne sporvogne i form af letbanevogne med niveaufri ind- og udstigning. Byens ældste sporvogne er 
36 år, men vedligeholdelsen med en høj standard gør, at vognene fremtræder attraktive med behagelige 
køreegenskaber.  
 
Der er ind- og udstigning af alle døre, og sporvognene kører mange steder i eget gadeareal. I de 
smalleste gader er sporvognene kun adskilt fra den øvrige trafik med en hvid stribe, og det overholdes af 
bilisterne. Den høje rejsehastighed sikres tillige med trafiklysprioritering i mange vejkryds.  
Det koster ca. 1.000 dkr. om året for indbyggerne at køre med sporvogn og metro.  
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I Prag kører 317 millioner passagerer 
med sporvogne og letbanevogne om 
året, og ved travle stoppesteder 
ekspederes to vogntog ad gangen, som 
vist på billedet 
 
Prisen for et årskort blev i 2015 sat ned fra 
ca. 1.350 dkr. til ca. 1.000 dkr. i det område 
af Prag, hvor der kører sporvogne og metro. 
 
Man har et betalingssystem, hvor 
indbyggerne kan indbetale via betalingsservice 
periodevis, der gælder til ubegrænset kørsel i 
Prags byområde. Man kan også vælge at 
betale for 1, 3, 5 eller 12 måneder ad gangen. 
Unge, studerende og pensionister betaler halv 
pris, og ældre borgere over 70 kører gratis.  

 
Sporvognslinjerne kører med 5-10 minutters interval, og de fleste strækninger i de indre bydele 
betjenes af tre-fire linjer. Det betyder, at man kan komme hurtigt rundt i byen med et minimum af skift. 
På et af de mest benyttede stoppesteder, der bliver betjent af 5 linjer, kunne jeg konstatere 54 
sporvognsafgange i løbet af en time i myldretimerne, hvor passagererne går ud og ind ad alle døre i 
sporvognene uden at tjekke ind eller ud. Man stempler kun periodekort eller billet på den første tur.  
 
Byen er en turistmagnet med 6 mio. besøgende om året og som turist oplever man den historisk 
spændende by Prag som en tryg by at færdes i både dag og nat med et levende café- og restaurationsliv, 
samt et spændende teater- og musikliv. Mange steder er et synligt politi parat til at hjælpe borgere og 
turister. Det gælder f.eks. også i byens parker, hvor man trygt kan opholde sig hele døgnet.  Alle gader 
og pladser i de indre bydele fremstår som meget rene og velholdte hele døgnet, og når nye bygninger 
skal erstatte de tidligere, skal de opføres i samme stil. Det er sikkert nogle af grundende til at byen har 
ca. 6 mio. turister om året. Der er 4 gange flere turister om året end der er indbyggere i Prag. 
 
Det er påfaldende, så mange turister, der benytter sporvognene til at komme rundt for at opleve byens 
seværdigheder. På alle hoteller og informationskontorer kan man få udleveret et overskuelige kort over 
sporvognslinjerne, og turisterne kan købe 1, 3 eller 5-dages billetter, der koster ca. 35 kr. pr. dag for 
ubegrænset kørsel i Prag. De kan købes i kiosker og på metrostationer og billetten skal blot stemples én 
gang i billetautomaten i vognene, og der er overskuelige linjekort i hver sporvogn med moderne 
stoppestedsinformation. 
 

Når man vender tilbage til København er det som at komme 
til en anden verden, da København har valgt en anden 
byudvikling. Prisen for en busbillet i de sidste 10 år steget med 
over 28 %. Det er en af grundende til at byen er fuld af 
forurenende biler og bilkøer. Dieselbusser er det eneste 
kollektive trafikmiddel i gadeplan, men det er ikke et attraktivt 
alternativ for bilisterne, og derfor udsættes byens mange 
cyklister og fodgængere dagligt for en betydelig støj- og 
luftforurening fra trafikken.  

 
Om aftenen og natten tilsvines gaderne i den indre by med affald, og mange steder med støjforurening 
fra nattelivet til gene for beboerne. Der er intet synligt politi, som er parat til at hjælpe borgere og turister 
til gøre byen tryg at færdes i.  
 
Er det så mærkeligt, at København ikke kommer i nærheden af at have 6 mio. turister om året, som Prag? 
 
  



 
 
 
 
 
 
 

                                               DANSK-TYSK SAMARBEJDE   
                                               HAR KRAFTEN TIL ØGET   
                                               VÆKST 
                                                                - Samarbejdet hen over Femern   
                                                                Bælt får stadig større vægt, og   
                                                                betydningen af det når bredere  
                                                                og bredere ud,” siger borgmester   
                                                                i Lollands Kommune, Holger  
                                                                Schou Rasmussen 
 

 
 

- Viljen til øget dansk-tysk samarbejde er til stede, og i 
samarbejdet ligger kraften til at øge væksten og skabe en 
dynamisk Femern Bælt-region med international styrke,” 
fastslår borgmester Holger Schou Rasmussen, der også er 
formand for Femern Belt Development. 
 
Han mener, at den netop afviklede event Fehmarnbelt 
Days i Hamborg med omkring 1.000 deltagere fra Danmark 

og Tyskland både viste viljen til samarbejde og behovet for det. 
- Det står klart, at ikke mindst repræsentanter fra tyske virksomheder i stigende grad nu også taler for et 
øget tysk-dansk samarbejde, fordi det rejser nogle unikke nye muligheder til gavn for vækst og 
beskæftigelse på begge sider af Femern Bælt, siger Holger Schou Rasmussen. 
 
- Femern Bælt-tunnelen og styrkelsen af infrastrukturen i både Danmark og Tyskland er af afgørende 
betydning for udviklingen af Femern Bælt-regionen. Men regionen skal ikke først udvikles, når disse 
projekter er en realitet. Det skal ske allerede nu, og det er heldigvis i gang på flere felter. Også det står 
klart efter Fehmarnbelt Days, der var en manifestation af viljen til at styrke samarbejdet hen over Femern 
Bælt. Men der skal mere fart og styrke på. Der ligger en stor opgave i at kommunikere budskabet om 
regionens muligheder bredt ud, siger borgmesteren videre. 
 
Rambølls tyske topchef, Jens-Peter Saul, der også er formand for Dansk-Tysk Handelskammer, har 
klart fremhævet betydningen af allerede nu at markedsføre Femernbælt-regionen for at tiltrække 
investorer og virksomheder. 
- Jeg er enig i, at det også vil være muligt at tiltrække investorer og virksomheder fra USA og Asien, fordi 
regionen ikke mindst er stærk inden for bæredygtighed og miljøteknologi. Hamborg har bl.a. udviklet sig 
til Tysklands førende by for vindteknologi, hvilket passer godt ind i danske kompetencer, som Jens-Peter 
Saul så rigtigt har påpeget, siger Holger Schou Rasmussen. 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                        www.toef.dk 
 
 

http://www.femern.info/sites/default/files/styles/large/public/hsr_foto_1.jpg?itok=ZjoHMNpb


 
 

Også fra politisk hold ses klare tegn på 
betydningen af at styrke det dansk-tyske 
samarbejde, og ikke mindst Hamborg og 
København viser vejen. 
”Det er af enorm betydning, at metropolerne 
ikke bekriger hinanden, men tværtimod finder 
sammen. Det er afgørende for Femernbælt-
regionens succes. Jeg er enig med 
regionsrådsformand Jens Stenbæk, der også er 
næstformand i Femern Bælt Komitéen, når han 
påpeger, at alt det, der ligger mellem 

København og Hamborg er lige så vigtigt, interessant og attraktivt, og at det er vigtigt at forbinde 
landdistrikterne med det urbane, både transportmæssigt og digitalt, siger Holger Schou Rasmussen. 
 
På nationalt plan har Hamborg og København/Malmø intensiveret deres samarbejde. Regionalt har 
Region Sjælland og delstatsregeringen Schleswig-Holstein udarbejdet en handlingsplan og er gået 
sammen om at skabe innovation, vækst og arbejdspladser med den kommende Femernforbindelse som 
omdrejningspunkt for samarbejdet. 
Lolland Kommune har på politisk plan gennem flere år opbygget tætte relationer til tyske kolleger på 
Femern. 
- Dette forhold udvikles hastigt, og vi er blevet gode til at informere hinanden og til at mødes, når vi 
finder det vigtigt. Jeg vil nu arbejde for at udvide samarbejdet til også at omfatte kommuner længere 
nede i Tyskland, hvor der også er bekymring for det kommende store anlægsprojekt. Jeg vil gerne 
bidrage til at formidle de erfaringer, vi fra dansk side har med store anlægsprojekter. Jeg har fuld 
forståelse og respekt for den bekymring og modstand, der findes på tysk side. Det oplevede vi også 
omkring Storebælts-og Øresundsforbindelsen, men nu glæder man sig over de muligheder for vækst og 
udvikling, de har skabt, siger Holger Schou Rasmussen. 
 
Også den nyvalgte formand for STRING-samarbejdet, der strækker sig fra Skåne over København og 
Region Sjælland til Hamborg, regionsrådsmedlem Steen Bach Nielsen, vil sætte fokus på vækstpotentialer 
i STRING-korridoren. 
STRING vil ”tænde op under de indre dynamikker, der genereres, når mennesker mødes for at udforske 
mulighederne for en ny og tættere forbundet korridor”. 
- Netop dette er vigtigt, nemlig at vi også inddrager borgerne i arbejdet med at skabe fremtidens Femern 
Bælt-region, så der hele vejen rundt skabes en øget selvbevidsthed, også i landdistrikterne, siger Holger 
Schou Rasmussen.  Du kan læse mere på: www.femern.info 

 

DROPPER MODSTANDEN 

Tysk modstand til Femern-forbindelsen afmattes 
 
Partiet Die Grünen, som har været modstander til etableringen af en fast 
forbindelse mellem Danmark og Tyskland, siger nu at de dropper modstanden af 
udbygningen af motorvej A20 og Femern Bælt tunnelen. Det siger Slesvig-
Holsteins finansminister Monika Heinold 
 
At det tyske grønne parti dropper sin modstand kan give Femern et skub. Men 

der er stadig tysk modstand til tunnelen, blandt andet fra den tyske naturfredningsforening NABU som har 
over en halv millioner medlemmer. Derudover har de tyske myndigheder fået 12.000 indsigelser mod 
Femern-tunnelen i anden runde af den offentlig høring i forbindelse med den tyske miljøgodkendelse. Men 
nu dropper partiet Die Grünen sin modstand og tager punktet væk fra deres partiprogram i 2017.  
 
- Vedrørende A20 er de retslige muligheder imod projektet udtømt. Hvad angår den faste Femernbælt-
forbindelse har vi indgået en statsaftale, der skal overholdes. Det er disse kendsgerninger, vi skal forholde 
os til, og derfor må vi tilpasse vores partiprogram efter dette,” siger Monika Heniold til Lübecker 
Nachrichten ifølge Femern Belt Development. Tekst: News Øresund * Illustration: www.nabu.de 
 
 



 

PÅ VEJ MOD TRAFIKSAMMENBRUD 
Ny jernbane Malmø–København bedre end 
Øresundsmetro ifølge ny analyse bestilt af Region Skåne 
 
Den skånske jernbane er overbelastet. Én løsning er at 
to ud af tre godstog, som i dag køres gennem Skåne, i 
stedet køres op gennem Nordsjælland og til Helsingborg 
via en HH-tunnel. Men det er ikke nok. På længere sigt 
behøves der også en ny jernbaneforbindelse mellem 
Malmø-København (i stedet for en Øresundsmetro) skriver 
konsulentfirmaet Sweco i en scenarieanalyse lavet på 
vegne af Region Skåne.  

 
Det skånske jernbanenet er på vej mod en trafiksammenbrud. Der er brug for at flere brikker i 
puslespillet falder på plads for at problemet er løst. En løsning, som på længere sigt ses som bedre end 
en Øresundsmetro, er at bygge yderligere en jernbaneforbindelse mellem Malmø og København. En 
anden brik handler om at bygge en fast forbindelse mellem Helsingborg og Helsingør, så to af tre skånske 
godstog kan omdirigeres via Nordsjælland inden de kører videre op i Sverige. Et tredje forslag er at 
jernbanen mellem Malmø og Lund udbygges fra de planlagte fire til seks spor, eller gennem at et separat 
godsspor bygges fra Malmø til nord for Lund. Det skriver konsulentfirmaet Sweco i flere forskellige 
scenarier i en rapport som de har udarbejdet på vegne af Region Skåne, som en del af arbejdet med at 
skabe en strategi for holdbare godstransporter. 
Tekst & Foto: NewØresund * Du kan læse hele artiklen og Rapporten på: www.newsoresund.dk  
 
 

 

 

 
  

 
               REGERINGEN VIL STYRKE 
                     INFRASTRUKTUR I HELE DANMARK 
                      Afsætter 27 milliarder kroner til infrastruktur i sin nye 2025-plan. 

 
 

Ifølge transport- og bygningsministeren tegner planen sammen med finanslovsforslaget et billede af 
en regering, der går målrettet efter at styrke infrastrukturen herhjemme. 
  
- Danmark har brug for den styrkede trafikale sammenhængskraft, der kommer af ny infrastruktur. 
Hvis ikke vi udbygger infrastrukturen, risikerer landet at knække midt over. Derfor foreslår vi en samlet og 
fuldt finansieret helhedsplan, der vil skabe konkrete og mærkbare forbedringer for borgerne og 
erhvervslivet, siger transport- og bygningsminister Hans Christian Schmidt. 
 
De 27 milliarder til ny infrastruktur, herunder den digitale infrastruktur, vil ikke mindst komme borgere 
og virksomheder til gode i form af et udbygget vejnet. Og veje virker. Veje tiltrækker vækst og 
investeringer. Det er transport- og bygningsministeren ikke i tvivl om. 
 
- Det er derfor afgørende, at vi kommer i mål med den samlede plan. Det er regeringens håb, at vi snart 
kan blive enige med et politisk flertal om helhedsplanen 2025, udtaler Hans Christian Schmidt. 
   
Tekst: www.trm.dk * Foto: PIXABAY 
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STENA LINE ANSÆTTER NY ADM. DIREKTØR 
Pr. dags dato er Niclas Mårtensson (foto) udpeget som ny adm. direktør i 
verdens største færgerederi, Stena Line.  
Den tidligere adm. direktør Carl-Johan Hagman fortsætter som 
bestyrelsesformand. 
 
Niclas Mårtensson har mere end 10 års erfaring med tunge ledelsesstillinger i 
Stena Line. Blandt andet har han bestridt poster som Route Manager i Tyskland og 
Polen, som driftsdirektør og senest som vicedirektør. 

 
- Udnævnelsen af Niclas Mårtensson er et naturligt skridt i vores udvikling. Vi er derfor 
meget tilfredse med internt at have rekrutteret en ny adm. direktør, som har alle forudsætninger for 
at realisere vores strategi, siger Carl-Johan Hagman. 
 
Niclas Mårtensson tiltrådte i sidste uge, mens Carl-Johan Hagman vender tilbage til sit virke som 
bestyrelsesformand i Stena Line, ligesom han forbliver i rollen som Head of Shipping i Stena AB. 
- Jeg ser stort frem til at varetage denne meget spændende stilling med fokus på vores kunder og vores 
vision om at skabe en bæredygtig og fuldt digitaliseret virksomhed. Behovet for transport af  både gods og 
passagerer fortsætter med at vokse, og via vores solide europæiske færgenetværk står Stena Line stærkt 
i forhold til at møde efterspørgslen på bæredygtig vis, siger Niclas Mårtensson. 
 

STÄNGAR JÄRNVÄGSVERKSAMHETEN 
Green Cargos verksamhet på omlastnings- och 
kombiterminalen i Göteborg stängs för bostäder 
och vägar  
 
Som en del i Västlänkprojektet kommer Göteborgs 
Stad omvandla Gullbergsvassområdet till bostäder och 
vägar, och med anledning av detta har Trafikverket 
beslutat att stänga järnvägsverksamheten på området. 
Som en följd har Green Cargo fattat beslut att avveckla 
terminalverksamheterna i Göteborg.  

 
Kombiterminalen förväntas vara i drift till mitten av december 2017. Därefter flyttar Green Cargo till 
ny kombiterminal i Göteborgs hamn för fortsatta kundåtaganden och egen intermodal produktion. 
Omlastningsterminalen avvecklas successivt under 2017 i nära dialog med kunderna.  
 
– Vi har under en längre tid haft en nära dialog med medarbetarna på terminalerna om byggprojektet 
och att vår verksamhet kommer att påverkas av Västlänkprojektet. Vi har haft informationsmöte med våra 
medarbetare på omlastning- och kombiterminal i Göteborg samt övrig personal inom region Väst som 
berörs. Varsel är nu lagt och vi har inlett fackliga förhandlingar samt omplaceringsutredningar för cirka 35 
medarbetare som berörs av uppsägningen. Det är mycket tråkigt att vi inte kan fortsätta att bedriva 
verksamheten, men vi jobbar nu framåt för att hitta bästa möjliga lösning för medarbetarna i Göteborg 
och för våra kunder, säger Sohana Josefsson, Marknads- och kommunikationsdirektör Green Cargo.          
Läs mer på www.greencargo.com  
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